Anicius papa x a Petro apostolo<sup>4</sup>. De ordinationibus uero episcoporum super quibus nos consulere uoluistis, olim in sanctis<sup>5</sup> predecessoris nostri Anacleti quedam iam decreta repperimus. Scimus enim beatissimum Iacobum qui dicebatur iustus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est<sup>6</sup>, a Petro, Iacobo<sup>7</sup> et Iohanne apostolis Ierosolimorum<sup>8</sup> episcopum esse ordinatum. Si autem non minus quam a tribus apostolis<sup>9</sup> tantus uir fuit episcopus<sup>10</sup> ordinatus, patet profecto eos formam instituente Domino tradidisse, non<sup>11</sup> minus quam a tribus episcopis episcopum<sup>12</sup>

<sup>1</sup> Gallie CRXSNDVPZGOHA; Galilee D<sup>2</sup>K

<sup>2</sup> et *add.* O

<sup>3</sup> cet. assent. *om.* P; Episc. – assent. *in mg.* GZO

<sup>4</sup> apostolo CKDBPZGOHA; *om.* N

<sup>5</sup> sanctis CLRXWNDBP; sancti KVZGOHA

<sup>6</sup> est CKDBPZGOHA; *om.* N

<sup>7</sup> Iacob P

<sup>8</sup> -imorum CNDBV<sup>2</sup>PZGOHA; -imitanorum K; -omorum V

<sup>9</sup> trib. ap. CKDBPZGOHA; ap. trib. N

<sup>10</sup> fuit ep. CKDBPZGOHA; est N

<sup>11</sup> a *add.* ZOHA, *om.* CRKNBVP

<sup>12</sup> corr. fr. episcopi H

ordinari debere. Sed crescente numero episcoporum, nisi necessitas euenerit, debent etiam plures augeri. IDEM<sup>13</sup>. Si archiepiscopus diem<sup>14</sup> obierit, et alter ordinandus archiepiscopus electus fuerit, omnes eiusdem prouincie episcopi ad sedem metropolim<sup>15</sup> conueniant, ut ab omnibus ipse<sup>16</sup> ordinetur. Oportet autem ut ipse qui illis<sup>17</sup> omnibus preesse debet<sup>18</sup> ab omnibus<sup>19</sup> illis eligatur et ordinetur<sup>20</sup>. Reliqui uero prouinciales episcopi si necesse fuerit ceteris consentientibus<sup>21</sup> a tribus iussu archiepiscopi<sup>22</sup> consecrari possunt episcopis. Sed melius est si ipse cum omnibus eum qui dignus est elegerit<sup>23</sup>, et cuncti pariter sacrauerint<sup>24</sup> pontificem.

*JK +57; H 120.18 - 121.1, M 115; ID 5.139a following BD 1.28a; IP 3.10a from Si archiepiscopus obierit*

<sup>13</sup> Idem CVGOHA; id est LRXKNBZ; SWP *uncertain*

<sup>14</sup> diem CKNBPZGHA; die O

<sup>15</sup> obierit et alter ordinandus - metropolim *om.* P

<sup>16</sup> ss L

<sup>17</sup> illis CKNBPZQHA; aliis G

<sup>18</sup> debet CRKBPZGOQA; iubet N; debent H

<sup>19</sup> corr. fr. omni H

<sup>20</sup> Oportet autem – et ordinetur *in mg.* O; HQ *have here the rubric to c 2 in the margin, but no break; A here begins a new c. with the rubric to c 2 below*

<sup>21</sup> -ienti- ss C

<sup>22</sup> archi- ss O

<sup>23</sup> ss H

<sup>24</sup> -erint CKDBPZGOHA; -erit N

## 2

*Vt archiepiscopus<sup>1</sup> ordinetur ab omnibus suffraganeis<sup>2</sup>*

Et licet istud<sup>3</sup> necessitate cogente concessum<sup>4</sup> sit<sup>5</sup>, illud autem quod de archiepiscopi<sup>6</sup> consecratione preceptum atque predictum est, id est<sup>7</sup> ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus immutari licet, quia qui illis preest ab omnibus episcopis quibus preest debet<sup>8</sup> constitui. Sin aliter presumptum fuerit, uiribus carere non dubium est, quia irrita erit eius<sup>9</sup> secus acta ordinatio. Ipse autem archiepiscopus nichil de eorum causis aut aliis communibus<sup>10</sup> iuxta statuta apostolorum absque cunctorum illorum agat consilio, nec illi nisi quantum ad proprias parochias pertinet sine suo, quoniam tali gaudet concordia Altissimus, et gloriatur in membris suis.

*JK +57; H 121.1-9, M 115; ID 5.139b to acta ordinatio from BD; IP 3.10b as ID; cf D 66 c 1, widely var.*

<sup>1</sup> archiepiscopus CKDBVPZGOHA; episcopus N

<sup>2</sup> Vt - suffraganeis *in mg.* GO, G *adding suis; above in c 1 HQA*

<sup>3</sup> istud CKNBZJGOQA; istud ex P; *om.* H

<sup>4</sup> corr. to consensum S<sup>2</sup>

<sup>5</sup> ss S<sup>2</sup>

<sup>6</sup> -opis P

<sup>7</sup> id est ss R

<sup>8</sup> quibus preest debet *in mg.* C

<sup>9</sup> ss O

<sup>10</sup> -bus ss R

## 3

*Qui sint<sup>1</sup> primates<sup>2</sup> [9rb]*

Nulli archiepiscopi primates uocentur nisi<sup>3</sup> illi qui primas tenent<sup>4</sup> ciuitates, quarum episcopos apostoli et successores apostolorum regulariter patriarchas et primates esse constituerunt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem conuertatur cui necesse sit propter multitudinem episcoporum primatem constitui.

JK +57; H 121.10-13, M 115-6; ID 5.54a; IP 4.25a; +D 99 c 2a

<sup>1</sup> sint CRXSWKNBVPZJOQ; sunt GHA

<sup>2</sup> Qui - primates *in mg.* ZGO

<sup>3</sup> nisi CRXSWNDZGOHA; non KBVP

<sup>4</sup> ss N

## 4

*Qui sint<sup>1</sup> metropolitani<sup>2</sup>*

Reliqui<sup>3</sup> uero qui alias metropolitanas sedes adepti sunt non primates sed metropolitani nominentur.

JK +57; H 121.13-14, M 116; ID 5.54b; IP 4.25b; +D 99 c 2b (abbrev.)

<sup>1</sup> sint CRXWNBVPZJHQ; sunt KG; si O

<sup>2</sup> Qui - metrop. *in mg.* ZGOHQ

<sup>3</sup> corr. fr. Del- Z

## 5

*Vt nichil faciat archiepiscopus sine coepiscopis<sup>1</sup>*

Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium comprouincialium presentia uel consilio episcoporum, aut eorum aut alias causas nisi eas tantum que ad propriam suam pertinent parochiam agere, aut eos grauare uoluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat<sup>2</sup>. Si uero incorrigibilis<sup>3</sup> eisque inobediens apparuerit<sup>4</sup>, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia episcoporum iudicia terminare precepta sunt, eius contumacia referatur, ut uindicta de eo fiat et ceteri timorem habeant.